
 07         02       2022  

0407 

UGEL Talara 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para mujeres y hombres" 

"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

 

 
 

 

Resolución Directoral Nº407-2022-UGELT 
 

 

Pariñas,09 de febrero del 2022 
 

Vistos, los documentos que se adjuntan como antecedentes, sobre la ratificación 
y/o selección de los Promotores Educativos Comunitarios de los Programas No Escolarizados de Educación Inicial - PRONOEI del I 
y II ciclo de la jurisdicción de la UGEL Talara. 
; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Ley N° 28044, Ley General de Educación, establece en el artículo 3 que, la 
educación es un derecho fundamental de la persona y el Estado garantiza el ejercicio del derecho a una educación integral y de 
calidad para todos y la universalización de la Educación Básica; 

 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 036-2015-MINEDU, se aprueba la 
Norma Técnica denominada “Normas para la planificación, creación, implementación, funcionamiento, renovación y cierre de los 
Programas No Escolarizados de Educación Inicial - PRONOEI”, que tiene por objetivo asegurar una atención educativa pertinente a 
las niñas y niños menores de seis (06) años y sus familias, de acuerdo a sus características y contexto, cuyo anexo 2 señala los 
requisitos y procedimientos para ratificación y/o selección de los Promotores Educativos Comunitarios de los PRONOEI; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 531-2021-MINEDU se aprueba el 
documento normativo denominado “Disposiciones para el retorno a la presencialidad y/o semipresencialidad, así como la prestación 
del servicio educativo para el año 2022 en instituciones y programas educativos de la Educación Básica, ubicadas en los ámbitos 
urbano y rural, en el marco de la emergencia sanitaria por la COVID-19”, debiendo la UGEL y DRE garantizar las condiciones 
necesarias para tal acto. 

 

Que, mediante Decreto Supremo N° 051-2018-EF se aprueba el incremento de la 
propina que reciben las Promotoras Educativas Comunitarias de los Programas no Escolarizados de Educación Inicial - PRONOEI 
de ciclo I y ciclo II al monto de S/ 500,00 (QUINIENTOS Y 00/100 SOLES) para el ámbito urbano y al monto de   S/ 700,00 
(SETECIENTOS Y 00/100) para el ámbito rural. 

 

Que,  mediante Resolución Viceministerial N° 0059-2017-MINEDU. se  aprueba 
"Instructivo para el pago de propinas de las y los Programas Educativos Comunitarios de los Programas no Escolarizados de 
Educación Inicial - PRONOEI", modificado mediante Resolución Viceministerial Nº 017-2019-MINEDU, estableciendo en su numeral 
6.2.2. que "en caso no se pueda asociar la ubicación geográfica del PRONOEI porporcionada por la UGEL con la población (INEI) 

del padrón de centros poblados que se utilice para este fin, no será posible asignar el ámbito geográfico al PRONOEI, por 

consiguiente, se le asignará una propina equivalente a la que corresponde a las y los PEC de programas de ámbito urbano." 
 

Estando  a  lo  informado  por  el  Área  de  Gestión  Pedagógica  a  través  de  la 
Especialista de Educación Inicial, a lo visado por las jefaturas de las áreas correspondientes de la UGEL Talara; 

 

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 28044 “Ley General de Educación”; 
Ley N° 31365 “Ley que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año Fiscal 2022”; y con las facultades previstas en la 
Resolución Ministerial Nº 215-2015-MINEDU.



SE RESUELVE: 
 

 

ARTÍCULO  1º.-  OTORGAR,  a  partir  de  la  fecha  de  Inicio  de  vigencia, 
señalado en el Anexo 01, hasta el 31 de Diciembre del año en curso, la asignación mensual de propina por un monto de 
Quinientos y 00/100 soles (S/ 500.00), al personal Promotor Educativo Comunitario de los Programas No Escolarizados de 
Educación Inicial - PRONOEI-  del ciclo I y II que se encuentran en ámbito urbano; y el monto de Setecientos y 00/100 soles (S/ 
700.00) al personal Promotor Educativo Comunitario de los Programas No Escolarizados de Educación Inicial - PRONOEI del ciclo 
I y II que se encuentran en ámbito rural; tal como se detalla en el anexo N° 01 de la presente Resolución. 

 

 

ARTÍCULO 2º.- ASEGURAR, el cumplimiento de los 10 meses de trabajo de 
los(as) Promotores(as) Educativos(as) Comunitarios(as) que garantice el funcionamiento de los PRONOEI durante el presente año 
lectivo. 

 

 

 

 

 

ARTÍCULO 3º.-  AFÉCTESE 
 

SECTOR                                     :      10 - Educación - Gobiernos Regionales 

PLIEGO                                       :      457 - Gobierno Regional de Piura 

UNIDAD EJECUTORA                :      306 - EDUCACION TALARA 

FUNCION                                    :      22 - Educación 

PROGRAMA PRESUPUESTAL  :      0090. Logros De Aprendizaje De Estudiantes De La Educación Básica Regular 

PRODUCTO                              :      3000385. Instituciones educativas con condiciones para el cumplimiento de horas 

lectivas normadas 

ACTIVIDAD                               :      5005628. Contratación oportuna y pago del personal docente y promotoras de las 

instituciones educativas de Educación Básica Regular 

ESPECIFICA DEL GASTO         :      2.3.2.7.5.4 Animadoras y Alfabetizadores 
 

 

 

 

 

 

 

Regístrese y comuníquese. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GMPP/D.UGEL-T 
JGCV/DSA.II-UPDI 
CORV/DSA.II-UA 
SJVC/J.PER 
MAAG/J.AL 

LIC. GIOVANA MILAGROS PANTA PANTA 

 Directora de la Unidad de Gestion Educativa Local de 
Talara UGEL Talara 



ANEXO N° 01

Nombre PRONOEI DNI Apellidos y Nombres
Fecha de

Nacimiento
EstudiosZona

Datos PRONOEI Datos PROMOTORA EDUCATIVA COMUNAL

Cod.

Mod.
Centro Poblado

Fecha de

Inicio

3969178 MUNDO DE COLORES 03672199 AGUILAR FARFAN DE BELLO, YOJANI LOURDES 11/02/1976 SECUNDARIA COMPLETAURBANAPUERTO ANTIGUO PLAYA 01/03/2022

3949390 PRIMAVERA 44700359 ALDANA BANCAYAN, MARIA JESUS 26/12/1985 SECUNDARIA COMPLETARURALLOBITOS 01/03/2022

2876901 GIRASOLES 42885724 AMAYA YESAN, CARMEN KARINA 23/03/1985 SECUNDARIA COMPLETAURBANATALARA 01/03/2022

3918101 APRENDIENDO EN FAMILIA 76514266 ANTON PAZOS, MARLENE MARIBEL 25/06/1996 SECUNDARIA COMPLETAURBANAJESUS MARIA 01/03/2022

3898958 SANTA MARIA 42547466 ARISMENDIS PAIVA, JULIA DEL CARMEN 28/07/1984 SECUNDARIA COMPLETARURALEL ÑURO 01/03/2022

3918104 PARAISO DEL SABER 70034772 ARISMENDIZ CORONADO, SARA LISBETH 30/06/1996 SECUNDARIA COMPLETAURBANATALARA ALTA 01/03/2022

3898965 ESPERANZA DEL FUTURO 45001390 BENITES MORALES, ERIKA MERCEDES 30/03/1988 SECUNDARIA COMPLETARURALEL ÑURO 01/03/2022

3898957 LA CAMPANA 45517935 CANALES LEQUERNAQUE DE PINTADO, MARJORIE CAROLINE 04/10/1988 SUPERIOR UNIVERSITARIA CONCLUIDORURALLA CAMPANA 01/03/2022

3918107 NIÑOS INGENIOSOS 40772933 CESPEDES PACCO, RITA 15/11/1978 SUPERIOR UNIVERSITARIO CONCLUIDORURALNUEVO LOBITOS 01/03/2022

3932901 PERLAS PRECIOSAS 44501936 CHULLI QUIROGA, ANA MERCEDES 13/09/1987 SECUNDARIA COMPLETARURALEL ÑURO 01/03/2022

3969179 SEMILLAS DEL FUTURO 75362568 COLAN CRUZ, STEFANIA 09/12/2000 SECUNDARIA COMPLETARURALSANTA LUCIA 01/03/2022

2856403 NIÑO BELEN 47738163 ECA YENQUE, MARIA PAULA 30/06/1988 SECUNDARIA COMPLETAURBANAJOSE ABELARDO QUIÑONES 01/03/2022

3898956 TRENCITO DE COLORES 74842275 FARIAS ESPINOZA, DARA CAROLINA 15/01/1998 SECUNDARIA COMPLETARURALCABO BLANCO 01/03/2022

2867806 JESUS MARIA 75558464 GONZALES VIVAS, JULIANA DEL MILAGRO 21/05/1999 SUPERIOR UNIVERSITARIA NO CONCLUIDAURBANAJESUS MARIA 01/03/2022

2871303 LOS CAPULLITOS 76354203 JARA AGUILAR, MAGDA LIZBETH 10/02/1996 SUPERIOR COMPLETOURBANALA DRAGA 01/03/2022

2871305 LAS FRESITAS 72104017 JARA SOLANO, STEFANY LIZ 02/05/1997 SECUNDARIA COMPLETAURBANASAN CRISTOBAL BAJO 01/03/2022

3918105 CRECIENDO CON AMOR 46433120 JIMENEZ PINTADO, CARMEN TERESA 10/07/1990 SUPERIOR UNIVERSITARIA NO CONCLUIDOURBANATALARA ALTA 01/03/2022

2876905 LUCERITOS DEL MAÑANA 40330000 LANDA CARRILLO, FILOMENA EULOGIA 04/08/1979 SECUNDARIA COMPLETAURBANATALARA 01/03/2022

3918106 LAS ABEJITAS 77045394 LEON VILLARREAL, IRENE SARAY 31/07/1996 SECUNDARIA COMPLETAURBANAJORGE CHAVEZ 01/03/2022

3898964 TIERNO AMOR 47458121 LOPEZ BARRIENTOS, MARITA 05/11/1991 SECUNDARIA COMPLETAURBANALOS ORGANOS 01/03/2022

3952747 NIÑOS MARAVILLOSOS 74922684 LOPEZ GARCIA, ISABELL GERALDINNE 30/12/1998 SUPERIOR INCOMPLETORURALCASAS NEGRAS 01/03/2022

3898941 PIEDRITAS BRILLANTES 47653550 MARCELO MOSCOL, MILAGROS ESTHER 07/10/1992 SUPERIOR UNIVERSITARIA NO CONCLUIDORURALPIEDRITAS 01/03/2022

2856428 NUEVO SAN JUAN 43814957 MARTINEZ CORONADO, LUZ MARINA 24/10/1986 SECUNDARIA COMPLETAURBANATALARA 01/03/2022

3957639 NUEVA GENERACION 75546948 MENDOZA SILVA, KARINA 15/10/1996 SECUNDARIA COMPLETARURALLA CAMPANA 01/03/2022



ANEXO N° 01

Nombre PRONOEI DNI Apellidos y Nombres
Fecha de

Nacimiento
EstudiosZona

Datos PRONOEI Datos PROMOTORA EDUCATIVA COMUNAL

Cod.

Mod.
Centro Poblado

Fecha de

Inicio

3884974 AMIGOS DE JESUS 47112372 MOROCHO FERNANDEZ, MARILU ARACELY 08/07/1992 SECUNDARIA COMPLETAURBANAEL ALTO 01/03/2022

3917399 CAMINANDO JUNTOS 44741999 ORTEGA ZAVALA, RUBI ROXANA 02/07/1987 SUPERIOR TECNICO COMPLETARURALBELLAVISTA 01/03/2022

2862205 LOS PASTORCITOS 76227512 PAZOS YENQUE, ANGELA ROSICELA 25/01/1999 SECUNDARIA COMPLETARURALJABONILLAL 01/03/2022

2856421 FRUTOS DEL SABER 45916886 PURIZACA CHERO, LOLA ROSA MARIA 30/08/1989 SUPERIOR TÉCNICA CONCLUIDAURBANATALARA 01/03/2022

3930697 MOTITAS DE ALGODON 76470196 QUEVEDO PALACIOS, VERUSKA JACQUELINE 10/09/1995 SUPERIOR UNIVERSITARIO CONCLUIDORURALLA DEVORA 01/03/2022

3898959 CARRUSEL DE FANTASIA 41258749 RUMICHE RAMIREZ, RUTH MAGALY 04/06/1982 SUPERIOR TECNICO COMPLETARURALJABONILLAL 01/03/2022

3898938 GUIANDO TUS PASOS 42259301 SERNA AGUIRRE, ANA MARIA 02/03/1984 SECUNDARIA COMPLETARURALSICHES 01/03/2022

2856401 SEÑOR DE LOS MILAGROS 44389351 SULLON INGA, JULISSA VERONICA 07/02/1984 SECUNDARIA COMPLETAURBANA2 DE FEBRERO 01/03/2022

3898955 LOS EXPLORADORES 77531412 TIMANA QUEREVALU, KAREN NOEMI 08/01/1998 SECUNDARIA COMPLETAURBANAEL ALTO 01/03/2022

2862202 DOMINGO SAVIO 40667760 TORRES ESPINOZA, YUVIANA LISSET 12/01/1980 SECUNDARIA COMPLETAURBANACASTRO POZO 01/03/2022

2871316 ESTRELLITAS DEL MAR 47937030 VEGA MEDINA, KIARA PIERINA 05/10/1993 SECUNDARIA CONCLUIDAURBANACALETA SAN PABLO 01/03/2022

2856426 PIMPOLLITOS 40378134 VILCHEZ PEÑA, SARA MILAGROS 21/11/1977 SECUNDARIA COMPLETAURBANALAS PALMERAS 01/03/2022


